tiosa ac violenta perpetratum , fur suspendatur: propter levem vero effractionem, Reus poenam mortis non subeat , nisi ultra quinque Ducatos Ungaricos furatus fuerit ; necesse est maximo-pere, ut judex , priusquam reum effractorem, ad certam aliquam poenam condemnat, diligenter habita inquisitione & consideratione exacta , omnium circumstantiarum certus sit de effractura ; an scilicet , pro seditiosa & violenta haberi debeat. Neque enim hoc ipsum certa aliquâ regulâ definiri potest , sed res tota arbitrio judicis prudentis committitur, qui judicium suum ex eo informabit : an effractio taliter fuerit peracta , ut ex eo seditio vel latrocinium metuendum , & fur effractor , si quis forsitan furtum impedire voluisse, resistentem occisurus fuisset. Hæc enim unica fere qualitas est , quæ effracturam seditiosam facit, delictumque aggravat , & vel ipsa sola mortis poena coerceri potest. Colligitur autem hic animus & audacia furis , primo : si ædes, arcem , fores , claustraque bene ac fortiter munita , ingenti ac maximâ vi ruperit atque effregerit. Secundo : si ad effractionem armis & instrumentis ad violentiam aptis fuerit usus , aut etiam cum telo accesserit. Quorum alterutro deficiente , effractio pro seditiosa ac violenta vix haberi poterit , nisi aliae circumstantiae eam probent , quæ discretioni judicis committuntur.

§. XXIII.

Ex hisce igitur facile apparet , quod pro effractione violenta & seditiosa non sit habenda , si quis horreum , tugurium vel stabulum effringat , vel etiam casam, aut ædes rusticæ ex limo confectas , securi aliove instrumento rumpat , vel pariete persofo aut fenestris ejusmodi intret. Cum enim ejusmodi apertura & effractio absque peculiari violentia fieri ac perfici queat , à qua fures etiam timidi raro abstinent ; certe non facile ex ea seditio aut latrocinium erit presumendum. Quare hanc effracturam non seditiosam , neque furem suspendendum esse , existimamus ,

nisi

nisi contrectatio supereret valorem quinque solidorum. Idem quoque statuendum & habendum est de effractura cistæ, fiscinæ, vasis, canistræ, arcæ &c. Quia enim sapissime effractio hæc absque violentia, quandoque etiam manibus solum, non adhibitis instrumentis perfici solet; utique nec hoc factum pro seditiosa habendum, neque ex eo latrocinium metuendum est, ut sic furem effractorem, nisi accedat valor quinque solidorum, hoc casu à poenâ mortis exemptum esse, quis recte dixerit. Quod tamen non aliter, intellectum vult Carpzovius, quam si quis cistam vel arcam absque vi ruperit, ut sapissime fieri solet. Quod si vero arca, aut cista ferrea, vel alias bene ac fortiter munita, vi ingenti & armis effracta fuerit, furem effractorem, suspendi posse, statuit, præjudicioque confirmat idem Carpzov. *Pr. Crim. Part. 2. Quæst. 79.*
num. 38. & 39.